
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0039/2023  

PROCESSO Nº 348/2023 

 
OBJETO: Constitui objeto deste a Execução de obra com fornecimento de material e mão de 
obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha 
orçamentária e projetos em anexo. Obra: REDE DE ÁGUA POÇO LINHA SANTA TEREZINHA. 
 
CONTRATADA: DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA 

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do 
proponente 

Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável 
pelo 

proponente 

CPF do 
responsável 
pelo 

proponente 

Validade 
da 
proposta 

(dias) 

Prazo de 
entrega/e
xecução 

DICO 
CONSTRU
ÇÕES 
CIVIL 
LTDA 

22.212.14
4/0001-44 

VALDIR 
ANTONIO 
CARVALHO 

ADMINISTRAD
OR 

538.829.030
-15 

60 120 Dia(s) 

 
JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A execução da obra de rede de água para o poço na Linha Santa Terezinha é justificada pela 
necessidade de fornecer água potável e de qualidade para a população local. A construção 
da rede de água permitirá que a água do poço seja distribuída de forma mais eficiente e 
segura, atendendo às demandas da população e garantindo a saúde e bem-estar das 
pessoas. 
 A construção da casa de tratamento é necessária para que a água captada possa ser 
tratada adequadamente, garantindo a qualidade e a potabilidade da água distribuída. A 

captação subterrânea de água é uma alternativa sustentável e econômica para a obtenção 
de água de qualidade, e a construção do sistema de tratamento permitirá que a água seja 
tratada e distribuída de forma segura. 
 A instalação de hidrômetros permitirá que a distribuição da água seja realizada de 
forma eficiente e justa, garantindo que a água seja utilizada de forma consciente e 
responsável. O cronograma físico-financeiro, o BDI e a planilha orçamentária apresentados 
no projeto garantem que a obra seja realizada de forma organizada e dentro dos limites 
financeiros estabelecidos. 
 Em resumo, a execução da obra com fornecimento de material e mão de obra, 
conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e 
projetos em anexo, é justificada pela necessidade de fornecer água potável e de qualidade 
para a população local, garantindo a saúde e bem-estar das pessoas e a sustentabilidade do 
uso da água. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2023 4100 11.004.20.606.200
1.2056 

0 4.4.90.51.00.0
0 

Do 
Exercício 



 
 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30572/2022 é de 
parecer favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: DICO 
CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.212.144/0001-44, estabelecida 
na RUA GENERAL OSORIO, 158 ***** - CEP: 85710000 - BAIRRO: ENTRE RIOS 
CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso 
II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 
3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 
123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com 
fornecedores, que integra o presente processo. 
 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer 
da Procuradoria Jurídica do Município. 
 
 Santo Antônio do Sudoeste, em 05/05/2023. 

 


